
 

        
        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI GIARDINI NAXOS   
  (Città Metropolitana di Messina)   

 

 
 

COMUNE DI GIARDINI NAXOS - SETTORE IV - GESTIONE DEL TERRITORIO - Determinazione n. 72 del 13-02-2024 - Originale 
informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del 
D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in 
uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 6 

 
 

SETTORE IV - GESTIONE DEL TERRITORIO 
 
 

Determinazione del Responsabile N. 72 del 13-02-2024 

Registro Generale N. 200 del 20-02-2024 

Oggetto: Servizio annuale per il controllo funzionamento e  manutenzione 
ordinaria impianti di clorazione.Liquidazione a saldo - Officina 
Elettromeccanica Raneri Francesco  Giardini Naxos 

 
 
CIG: Z663837239 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  IV SETTORE 
 

 VISTA la Determina Dirigenziale IV Settore  437 del 24/10/2022  relativa all'oggetto; 
VISTA la Determina Sindacale n. 8 del 28/03/2023 con la quale l'Arch. Sebastiano LA 
MAESTRA è stato nominato Responsabile del IV Settore U.T.C. e gli sono state conferite le 
connesse Funzioni Dirigenziali ai sensi del combinato disposto di cui all'art.107 del D.L.vo 
267/2000 e ss.mm.ii. e dell'art. 17 del D.L.vo 165/2001 e ss.mm.ii.; 
RICHIAMATA la delibera del Commissaro ad Acta con i poteri del Consiglio Comunale n. 4 
del 29/12/2023di approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025; 

 DATO atto che il  servizio  a cui si riferiscono gli atti, è stato regolarmente eseguito, nel 
 rispetto di quanto concordato e delle vigenti normative in materia;   
 VISTA la dichiarazione per la tracciabilità dei flussi finanziari, già in Vostro possesso; 
 VISTA la fattura  n. 2/A/2024 del  13/01/2024 - a saldo,  di € 1.967,21  oltre IVA al 22%, 
 emessa dalla Officina Elettromeccanica Raneri Francesco, C.F. RNRFNC52E02E555Q 
 con sede in Giardini Naxos (Me) – via della Seta, 5, acquisita al protocollo generale n. 1369 
 del 17/01/2024; 
 RITENUTO dover procedere alla liquidazione della fattura sopra richiamata; 
 VERIFICATA  la regolarità contributiva della Ditta mediante l'acquisizione on line del 
 DURC; 
 VISTO lart. 57 del D.Lgs 118 del 23.06.2011, come modificato dall'art. 1 del D.Lgs 
 126/2014, il quale stabilisce che la liquidazione costituisce la fase del procedimento di spesa 
 con la quale, in base ai documenti e ai titoli atti a comprovare il diritto del creditore , si 



 
 

COMUNE DI GIARDINI NAXOS - SETTORE IV - GESTIONE DEL TERRITORIO - Determinazione n. 72 del 13-02-2024 - Originale 
informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del 
D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in 
uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 6 

 determina la somma da pagare nei limiti dell'ammontare dell'impegno definitivo assunto. 
 
 
 VISTO l'art. 58 del D.Lgs 118 del 23.6.2011, come modificato dell'art. 1 del D.Lgs 
 126/2014, riguardante modi e termini di pagamenti della spesa;    
 VISTO l'art. 184 del Decreto Legislativo n.267/2000; 
 VISTO l'O.A.EE.LL., vigente in Sicilia; 
 RICHIAMATI gli obblighi di pubblicità prescritti dal D.Lgs. n. 33/2013 art. n.22 comma 1. 

 
D E T E R M I N A 

 
 Per i motivi in narrativa citati: 
 
di  liquidare  la somma  di € 2.400,00  IVA al 22% compresa,  per il servizio in oggetto, alla Officina 
Elettromeccanica Raneri Francesco, C.F. RNRFNC52E02E555Q con sede in Giardini Naxos 
(Me) – via della Seta, 5,  relativa alla fattura   n. 2/A/2024 del  13/01/2024 - a saldo, mediante 
bonifico bancario  secondo l’IBAN indicato nella predetta fattura, in  esecuzione alla Determina 
Dirigenziale n° 437 del 24/10/2022. Trasmettere il presente provvedimento, con  allegati gli atti 
richiamati in narrativa, al servizio Finanziario del Comune per i provvedimenti di competenza, avuto 
riguardo all’impegno n. 421 del 25/10/2022, cap. 28433. 
 

Atto istruito da  
F.to  Francesco Alfonso 

 
Il Responsabile del procedimento 

F.to  Francesco Alfonso 
(Sottoscritto con firma interna) 

 
Il RESPONSABILE DI SETTORE 

 
ATTESTANDO di non incorrere in alcuna delle cause incompatibili previste dalla normativa di 

prevenzione della corruzione e del vigente P.T.P.C.T., di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di 

conflitto di interessi nemmeno potenziale in relazione all’oggetto dell’atto, né in situazioni che danno 

luogo a obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento Interno, e 

di aver verificato che i soggetti intervenuti nell’Istruttoria che segue non incorrano in analoghe 

situazioni; 

 
VISTA la superiore proposta; 
 

VISTO l’art. 6 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., come recepita nella Regione Siciliana; 
 



 
 

COMUNE DI GIARDINI NAXOS - SETTORE IV - GESTIONE DEL TERRITORIO - Determinazione n. 72 del 13-02-2024 - Originale 
informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del 
D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in 
uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 6 

VISTO l’art. 147-bis del TUEL e verificata la correttezza, legittimità e rispondenza dell’atto agli atti 

di programmazione e ai regolamenti dell’Ente; 
 

RITENUTA la propria competenza, ai sensi dell’art. 51 della Legge 142/1990 e ss.mm.ii. come 

recepita dalla L.R. 48/1991 e dalla L.R. 23/1998 

 
DETERMINA 

 
DI APPROVARE LA SUPERIORE PROPOSTA DI DETERMINAZIONE. 
 

Il RESPONSABILE DI SETTORE 
F.to Arch. Sebastiano La Maestra 

Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 
445/2000, del D.lgs. 82/2005, e norme collegate 

 
  



 
 

COMUNE DI GIARDINI NAXOS - SETTORE IV - GESTIONE DEL TERRITORIO - Determinazione n. 72 del 13-02-2024 - Originale 
informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del 
D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in 
uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 6 

 

 

Proposta di Determinazione del SETTORE IV - GESTIONE DEL TERRITORIO N. 76 del 
08-02-2024. 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
 
Ai sensi dell'art. 53 della L. 8/6/1990 N. 142 recepito dall'art. 1 della L.R. 11/12/1991 n. 48, così 

come sostituito dall'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, dell'art. 147bis del TUEL in ordine alla 

Regolarità tecnica si esprime parere Favorevole. 
 
Giardini Naxos 09-02-2024 Il Responsabile del Settore o un suo Sostituto 

 F.to Arch. Sebastiano La Maestra 
 Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 

445/2000, del D.lgs. 82/2005, e norme collegate 

 
  



 
 

COMUNE DI GIARDINI NAXOS - SETTORE IV - GESTIONE DEL TERRITORIO - Determinazione n. 72 del 13-02-2024 - Originale 
informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del 
D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in 
uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 6 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
 
Ai sensi dell'art. 53 della L. 8/6/1990 N. 142 recepito dall'art. 1 della L.R. 11/12/1991 n. 48, così 

come sostituito dall'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, dell'art. 147bis del TUEL in ordine alla 

Regolarità Contabile si esprime parere Favorevole e si attesta la copertura finanziaria di €     2.400,00 

secondo il seguente prospetto: 
 
Liquidazione provvisoria N.   138 del 13-02-2024 
Su Impegno N.   421 del 25-10-2022 a Residuo 2023 approvato con Atto n.    437 Provv.Dirig. del 24-10-2022 avente per oggetto 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ANNUALE PER IL CONTROLLO, FUNZIONAMENTO E MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI DI 
CLORAZIONE DISIMPEGNO E IMPEGNO SOMME 
CIG Z663837239 
5° livello 09.04-1.03.02.09.011  Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali 
Capitolo      28433 / Articolo       
SPESE SERVIZIO MANUTENZIONE E RIPARAZIONE ACQUEDOTTO E RELA ELATIVI IMPIANTI.- 
Causale Servizio annuale per il controllo funzionamento e  manutenzione ordinaria impianti di clorazione.Liquidazione a 

saldo - Officina Elettromeccanica Raneri Francesco  Giardini Naxos 
Importo Euro 2.400,00 

 
 
Liquidazione N.   140 del 20-02-2024 
Su Impegno N.   421 del 25-10-2022 a Residuo 2023 approvato con Atto n.    437 Provv.Dirig. del 24-10-2022 avente per oggetto 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ANNUALE PER IL CONTROLLO, FUNZIONAMENTO E MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI DI 
CLORAZIONE DISIMPEGNO E IMPEGNO SOMME 
CIG Z663837239 
5° livello 09.04-1.03.02.09.011  Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali 
Capitolo      28433 / Articolo       
SPESE SERVIZIO MANUTENZIONE E RIPARAZIONE ACQUEDOTTO E RELA ELATIVI IMPIANTI.- 
Causale Servizio annuale per il controllo funzionamento e  manutenzione ordinaria impianti di clorazione.Liquidazione a 

saldo - Officina Elettromeccanica Raneri Francesco  Giardini Naxos 
Importo Euro 2.400,00 

 
Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad. 

       75 RANERI 
FRANCESCO 

IBAN riportato in 
fattura 

2/A/2024 del 
13-01-2024 

2.400,00 2.400,00 Z663837239 16-02-2024 

 Ritenute documento 
 SPLIT PAYMENT COMMERCIALE 1.967,21 432,79 22,00%  
 Totale ritenute documento 1.967,21 432,79   

 
 
 
Giardini Naxos 20-02-2024 Il Resp.le Ec. Finanziario 

 F.to Dott. Maurizio Scifo 
 Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 

445/2000, del D.lgs. 82/2005, e norme collegate 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 



 
 

COMUNE DI GIARDINI NAXOS - SETTORE IV - GESTIONE DEL TERRITORIO - Determinazione n. 72 del 13-02-2024 - Originale 
informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del 
D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in 
uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 6 di 6 

La suddetta determinazione è pubblicata in albo pretorio dal 20-02-2024 e vi resterà per 15 gg.  

consecutivi 

 
 

Giardini Naxos, 20-02-2024 Il Responsabile della Pubblicazione 
 F.to  Ferrara Maria Concetta 
 Sottoscritto con firma digitale dal Responsabile ai sensi e per gli 

effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e norme collegate 
 


